

Số: /BC-BCĐ

Cao Lộc, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 6 tháng đầu năm 2024, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH

1. Tình hình xuất, nhập khẩu

Hoạt động thông quan hàng hóa xuất nhập khẩu giữa Việt Nam và Trung Quốc diễn ra đến hết ngày 09/02 dương lịch tức 30 tháng Chạp, từ ngày 10/02 đến 13/02 dương lịch, cơ quan Hải quan của phía Trung Quốc sẽ tạm nghỉ Tết Nguyên đán. Từ ngày 14/02 đến 17/02, các lực lượng chức năng chỉ làm thủ tục cho những lô hàng hóa của doanh nghiệp đã đăng ký trước, bắt đầu từ ngày 18/02, tất cả cửa khẩu đường bộ trên địa bàn thông quan hàng hóa trở lại bình thường.

- Tại cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị: Lượng hàng hóa, phương tiện lưu thông lên cửa khẩu trước Tết Nguyên đán tăng cao so với tháng trước do các doanh nghiệp đẩy mạnh hoạt động xuất khẩu các mặt hàng nông sản, trái cây tươi, trung bình xuất trên 180 đến 200 xe/ngày; Nhập khẩu trung bình nhập 450 đến 500 xe/ngày tăng giảm tùy từng ngày, mặt hàng nhập khẩu chủ yếu là hàng tiêu dùng, sản phẩm, linh kiện máy móc, đồ thủy tinh, hàng may mặc sẵn, vải may mặc, hoa quả, nước uống đóng chai, bia, nước ngọt, thực phẩm bao gói sẵn...

- Tại cửa khẩu ga Quốc tế Đồng Đăng: Hàng hóa xuất khẩu trung bình xuất 421 toa/tháng, mặt hàng xuất khẩu chủ yếu: nhôm tôi, Kê huyết đằng, đồ gỗ mỹ nghệ và một số hàng hoá khác; Nhập khẩu trung bình nhập 515 toa/tháng, mặt hàng nhập khẩu các loại thép xây dựng dạng tấm, cuộn, bánh, kẹo và một số hàng hóa khác như: Melamin, Phan Sulphate Amone, gạch chịu lửa, xi măng chịu lửa..

- Tại cửa khẩu phụ Pò Nhùng (xã Bảo Lâm), Co Sâu (xã Cao Lâu): Từ khi bùng phát dịch bệnh Covid-19, phía Trung Quốc dừng hoạt động xuất, nhập khẩu, xuất, nhập cảnh.

2. Tình hình buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

a) Tình hình buôn lậu qua các đường mòn biên giới

Hoạt động buôn bán, vận chuyển hàng hóa nhập lậu qua các đường mòn biên giới tại khu vực thị trấn Đồng Đăng, xã Bảo Lâm, Thanh Lòa, Xuất Lễ huyện Cao Lộc không có phát sinh. Các lực lượng chức năng trên tuyến biên giới tổ chức rào chắn, chốt chặn nghiêm ngặt việc xuất nhập cảnh trái phép qua biên giới để phòng ngừa dịch bệnh nên các hoạt động mang vác hàng hóa tại các đường mòn, lối tắt cơ bản đã được kiểm soát¹. Tuy nhiên có một số xe chở khách từ 07 đến 16 chỗ ngồi;

¹ Đồn Biên Phòng Hữu Nghị: duy trì 08 lán chốt biên giới; Đồn Biên phòng Thanh Lòa duy trì 03 lán chốt chặn cố định; Đồn biên phòng Ba Sơn duy trì 03 lán chốt; Đồn biên phòng Bảo Lâm duy trì 05 lán chốt, các lán chốt được

xe dịch vụ bưu điện, chuyển phát nhanh đi từ cửa khẩu Tân Thanh, xã Tân Thanh, huyện Văn Lãng vận chuyển hàng hóa nhập khẩu có kèm theo một số hàng hóa nhỏ lẻ, không có chứng từ về qua địa bàn để về các tỉnh phía sau tiêu thụ.

Tình hình xuất lậu thực phẩm đông lạnh đi từ thị trấn Cao Lộc vào xã Cao Lâu, xã Xuất Lễ thời gian trước Tết Nguyên đán, trung bình một ngày đêm có 5 đến 8 xe công lạnh tập kết tại bãi đất thôn Thạch Khuyên, Pò Mã, xã Xuất Lễ, sau đó sang xe tải ben loại 2 đến 2,5 tấn vận chuyển lên Móc 1201, 1205, 1206 để xuất qua lậu qua biên giới. Sau Tết Nguyên đán chỉ diễn ra nhỏ lẻ, không thường xuyên; từ ngày 19/4/2024 đến nay đã dừng không có hiện tượng vận chuyển xuất lậu thực phẩm qua các đường mòn biên giới trên.

Tình hình buôn bán, vận chuyển gia cầm: Trong 6 tháng đầu năm 2024 qua công tác quản lý địa bàn, phối hợp nắm tình hình buôn bán, vận chuyển gia cầm, sản phẩm gia cầm qua các đường mòn biên giới như: thị trấn Đồng Đăng, xã Bảo Lâm, Cao Lâu, Xuất Lễ, không phát hiện có gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập lậu đưa vào địa bàn.

b) Tình hình buôn bán, vận chuyển hàng giả

Tình hình buôn bán, vận chuyển mặt hàng giả mạo nhãn hiệu diễn ra mức độ nhỏ lẻ với các phương thức hoạt động vẫn chủ yếu là cất giấu lẫn vào cùng các loại hàng hóa khác hoặc bày bán với số lượng ít, nhỏ lẻ tại một số cửa hàng, quầy hàng tại các chợ, các mặt hàng giả mạo nhãn hiệu chủ yếu hàng quần áo may sẵn, giày thể thao, túi xách các loại... giả mạo các nhãn hiệu đang được bảo hộ tại Việt Nam như: Adidas, Nike, Gucci, Chanel, Louis Vuitton, Hermes, Dior...

c) Tình hình gian lận thương mại

Gian lận thương mại qua hoạt động xuất nhập khẩu tại cửa khẩu Hữu Nghị; Cửa khẩu Chi Ma về qua địa bàn huyện Cao Lộc tiềm ẩn diễn biến phức tạp, các doanh nghiệp nhập khẩu lợi dụng chính sách về thuế, chính sách thông thoáng về thủ tục Hải quan điện tử đối với hàng hóa được phân luồng xanh, luồng vàng để khai báo sai về tên hàng hóa, số lượng, thuế suất, mã số hàng hóa, xuất xứ, năm sản xuất của máy móc thiết bị... Công tác nắm tình hình, kiểm tra, xử lý gặp khó khăn như: thông tin, quy trình kiểm tra, đề xuất dùng phương tiện giao thông...

3. Tình hình thị trường nội địa

Tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ trên địa bàn huyện chủ yếu tập trung tại chợ thị trấn Đồng Đăng, khu vực biên ngoài chợ Trung tâm thương mại Đồng Đăng, thị trấn Cao Lộc, chợ phiên xã Gia Cát, dọc Quốc lộ 1A xã Hợp Thành. Trước Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 diễn ra sôi động, do nhu cầu của người dân mua sắm hàng hóa phục vụ phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 tăng; tuy nhiên giảm nhiều về quy mô hoạt động kinh doanh, sức mua hàng hoá giảm; ; trong 6 tháng đầu năm 2024 có trên 280 hộ kinh doanh được Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện xác nhận tạm ngừng hoạt

động từ 01 đến 03 tháng và nghỉ kinh doanh, 85 hộ kinh doanh chấm dứt mã số thuế. Lý do thị trường ảm đạm, tiêu thụ hàng hoá giảm, hoạt động kém hiệu quả. Hàng hóa lưu thông trên thị trường đa dạng về mẫu mã, phong phú về chủng loại, đảm bảo chất lượng, có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, đáp ứng đủ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. Giá cả hàng hóa thiết yếu cuối năm 2024 tăng từ 10 đến 15%; sau Tết Nguyên đán giá cả hàng hoá ổn định trở lại bình thường. Trên địa bàn không có hiện tượng đầu cơ, găm hàng, tăng giá, ép giá, gây bất ổn thị trường.

Trong 6 tháng đầu năm, thị trường xăng dầu tiếp tục có nhiều biến động với 26 đợt điều chỉnh theo từng chu kỳ, tuy nhiên, qua công tác giám sát tại các cửa hàng kinh doanh xăng dầu trên địa bàn hoạt động bình thường, đảm bảo cung ứng cho người dân, các cửa hàng xăng dầu cơ bản chấp hành các quy định trong hoạt động kinh doanh xăng dầu, các trường hợp vi phạm được xử lý theo quy định của pháp luật.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban chỉ đạo 389 tỉnh. Ban chỉ đạo 389 huyện Cao Lộc đã chỉ đạo các ngành thành viên Ban Chỉ đạo huyện triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên².

Ban Chỉ đạo 389 huyện đã xây dựng Kế hoạch số 345/KH-BCĐ ngày 22/12/2023 về Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 09/KH-BCĐ 389 12/01/2024 của Ban Chỉ đạo 389 huyện về thực hiện công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2024.

Chỉ đạo các lực lượng chức năng khu vực biên giới và trong nội địa trao đổi thông tin, nắm chắc tình hình hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại và hàng

² Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư về công tác dự báo, quản lý thị trường, ổn định giá cả, bảo đảm cân đối cung - cầu hàng hoá, dịch vụ, phòng chống gian lận thương mại và hàng giả dịp Tết Giáp Thìn 2024; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 05/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm ngành dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền; Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 29/5/2021 của UBND tỉnh về phòng ngừa, đấu tranh các hoạt động kinh doanh hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 22/4/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Kết luận số 503-KL/TU ngày 28/3/2022 của Thường trực Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo hoạt động quản lý xuất nhập khẩu hàng hóa và công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại các cửa khẩu; Chỉ thị số 13-CT/TU, ngày 05/4/2022 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 05/01/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Kế hoạch số 124/KH-BCĐ ngày 18/9/2023 về triển khai công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả sau khi giải thể Trạm kiểm soát liên hợp Đốc Quýt; Kế hoạch số 146/KH-BCĐ389 ngày 19/12/2023 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 09/KH-BCĐ ngày 12/01/2024 của BCĐ 389 tỉnh về thực hiện công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2024; Công văn số 70/BCĐ-CQTT ngày 10/5/2023 về việc tăng cường ngăn chặn tình trạng xuất nhập lậu hàng hoá, thực phẩm qua biên giới; Công văn số 128/BCĐ389-CQTT ngày 03/10/2023 về việc tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, ngăn chặn tình trạng vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới; Công văn số 385/VP-KT ngày 24/01/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trong hoạt động thương mại điện tử; Công văn số 34/BCĐ-CQTT ngày 12/4/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc ngăn chặn tình trạng nhập lậu, vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm từ nước ngoài vào Việt Nam.

giả, tổ chức phối hợp kiểm tra, xử lý, không để tình hình phức tạp, thành điểm nóng về buôn lậu trên địa bàn.

2. Công tác triển khai của các ngành thành viên Ban Chỉ đạo

a) Trên tuyến biên giới

- Đồn Biên phòng Hữu Nghị, Bảo Lâm, Thanh Lò, Ba Sơn: Tập trung kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ khu vực biên giới, nhất là hoạt động xuất, nhập cảnh trái phép, kiểm soát hàng hóa xuất, nhập khẩu; tiếp tục tăng cường, củng cố, duy trì các chốt chặn, thường xuyên tuần tra, kiểm soát tại các đường mòn, lối tắt nhằm ngăn chặn các hoạt động xuất nhập cảnh, mang vác hàng hóa nhập lậu, xuất lậu trái phép qua biên giới.

- Chi cục Hải quan Hữu Nghị, Chi cục Hải Quan Ga đường sắt Quốc tế Đồng Đăng, Đội kiểm soát Hải Quan: Tổ chức kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ hàng hóa xuất nhập khẩu, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những đối tượng buôn lậu, gian lận thương mại qua cửa khẩu; phối hợp tốt với lực lượng biên phòng để ngăn chặn việc vận chuyển, mang vác hàng lậu tại các đường mòn biên giới thuộc địa bàn quản lý.

b) Trong khu vực nội địa:

- Công an huyện: Chỉ đạo các Đội nghiệp vụ, Công an các xã, thị trấn triển khai các biện pháp nghiệp vụ, tổ chức đấu tranh và xử lý nghiêm các đường dây, tụ điểm, các đối tượng thường xuyên buôn bán, vận chuyển, tàng trữ hàng lậu, hàng cấm; kiểm tra hoạt động xuất nhập cảnh; hỗ trợ các lực lượng chức năng trong công tác chống buôn lậu trên các tuyến giao thông theo quy định.

- Đội Quản lý thị trường số 2: Thực hiện tốt công tác quản lý địa bàn, triển khai thực hiện Kế hoạch Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn và tại các Lễ hội xuân năm 2024; kiểm tra hoạt động thương mại điện tử, bán hàng hoá qua các trang mạng xã hội Zalo, Facebook.. trên địa bàn. Kịp thời phát hiện xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi sản xuất, kinh doanh, buôn bán, vận chuyển hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, vệ sinh an toàn thực phẩm, xăng dầu, khí dầu mỏ, dầu cơ găm hàng tăng giá quá mức, gây bất ổn thị trường. Chủ động tham mưu cho Ban Chỉ đạo 389 huyện kịp thời chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, không để hình thành đường dây, tụ điểm buôn lậu lớn trên địa bàn.

- Chi cục Thuế huyện: Chỉ đạo các Đội thuế quản lý chặt chẽ các nguồn thu, tăng cường công tác quản lý, sử dụng hóa đơn, chứng từ của các tổ chức, cá nhân kinh doanh thương mại trên địa bàn, ngăn chặn có hiệu quả việc gian lận về giá, tăng cường công tác kiểm tra chống thất thu, xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm theo quy định.

- Hạt Kiểm lâm: Tăng cường công tác quản lý địa bàn, tham mưu cho cấp ủy chính quyền địa phương triển khai thực hiện công tác quản lý rừng, kiểm tra khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép và các cơ sở kinh doanh, chế biến lâm sản. Thường xuyên kiểm tra buôn bán, vận chuyển động vật rừng quý hiếm trên địa bàn.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch: Thường xuyên nắm tình hình thị trường, giá cả các mặt hàng thiết yếu, hàng bình ổn giá; thực hiện tốt công tác phối hợp với các lực lượng chức năng chống buôn lậu trong việc định giá tang vật, tổ chức bán hàng đã có Quyết định tịch thu, kịp thời nộp vào ngân sách nhà nước theo quy định.

- Phòng Tư pháp: Tăng cường công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện; phối hợp, hỗ trợ, hướng dẫn các cơ quan chức năng thực hiện tốt công tác xử lý vi phạm hành chính. Thẩm định hồ sơ, quyết định xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện theo quy định.

- Văn phòng HĐND và UBND: Chủ trì Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và Lễ hội xuân; kiểm tra việc thực hiện các quy định về hành nghề y, dược ngoài công lập, sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, vật tư, trang thiết bị y tế và cơ sở dịch vụ thẩm mỹ.

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra các cơ sở hoạt động kinh doanh mặt hàng vật tư nông nghiệp trên địa bàn năm 2024. Kịp thời phát hiện xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm đối với sản phẩm nông nghiệp, sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp kém chất lượng, hàng giả trên địa bàn.

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Chủ động theo dõi có phương án bảo đảm cân đối cung cầu, ổn định thị trường hàng hóa, góp phần phòng ngừa các hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; phối hợp với các ngành chức năng để kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi gian lận thương mại về đo lường, chất lượng, ghi nhãn hàng hóa, hợp chuẩn, hợp quy, sở hữu trí tuệ đối với các loại hàng hóa theo quy định của pháp luật.

- Phòng Văn hóa và Thông tin: Chủ trì, phối hợp kiểm tra, kiểm soát các hoạt động kinh doanh, dịch vụ thuộc lĩnh vực ngành quản lý tại các điểm diễn ra Lễ hội, các khu vui chơi, giải trí, du lịch; kiểm tra kinh doanh, buôn bán các mặt hàng văn hóa phẩm nhập lậu trên địa bàn đảm bảo các hoạt động dịch vụ du lịch, Lễ hội xuân Xuân Giáp Thìn diễn ra vui tươi, lành mạnh và an toàn.

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông: Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng Nhân dân về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; chú trọng tuyên truyền việc xử lý các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm, hàng cấm, hàng giả trên thị trường, các hành vi sai phạm về pháo trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân đầu năm 2024.

3. Kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm

- Tổng số vụ vi phạm hành chính: 924 vụ, bằng 133.14% so với cùng kỳ năm 2023 (*năm 2023 tổng số vụ vi phạm hành chính 694 vụ*).

Trong đó:

- Buôn bán vận chuyên trái phép hàng cấm, hàng lậu: 30 vụ.
 - Vi phạm Hải quan, lĩnh vực khác: 893 vụ.
 - Gian lận thương mại, vi phạm lĩnh vực thuế: 0 vụ.
 - Vi phạm về hàng giả: 1 vụ.
 - Tiền phạt vi phạm hành chính: 4.104.174.951, đồng.
 - Tiền thu lợi bất hợp pháp, truy thu thuế: 331.000.000, đồng.
 - Trị giá hàng hóa vi phạm: 253.998.000, đồng.
 - Tiền thanh lý hàng hóa tịch thu: 48.000.000, đồng.
- Tổng cộng thu nộp ngân sách: 4.483.174.951, đồng.**

(có biểu phụ lục kèm theo)

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Thuận lợi

Được sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của UBND, BCD 389 tỉnh, UBND huyện, các lực lượng chức năng ở biên giới đã lập các chốt chặn kiểm tra, kiểm soát hoạt động xuất nhập cảnh, buôn lậu qua các đường mòn biên giới; không để hình thành các đường dây, ổ nhóm, tụ điểm tập kết hàng lậu trên địa bàn.

Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường về kinh doanh, buôn bán hàng giả, hàng cấm, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, vệ sinh an toàn thực phẩm; chống buôn lậu, gian gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 được triển khai đồng bộ; trên địa bàn không có hiện tượng đầu cơ, găm hàng, nâng giá tùy tiện, gây bất ổn thị trường.

2. Khó khăn

Địa bàn rộng, đường biên giới dài, địa hình đồi núi cao, có nhiều đường mòn, đường tắt có thể qua lại biên giới; các đối tượng xuất nhập cảnh thông thạo địa bàn, gây khó khăn trong công tác kiểm ngăn chặn, xử lý vi phạm.

Tình hình buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, vệ sinh an toàn thực phẩm vẫn tiềm ẩn những diễn biến phức tạp, hình thức hoạt động tinh vi hơn, gây khó khăn cho công tác kiểm tra, xử lý vi phạm.

Công tác phối hợp trao đổi thông tin giữa các lực lượng chức năng, nắm tình hình buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn có thời điểm còn thiếu sự chia sẻ thông tin, chưa chặt chẽ, đồng bộ.

Một số đơn vị chưa thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo quy định.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Dự báo tình hình

Dự báo 6 tháng cuối năm 2024, hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa sẽ thuận lợi và nhanh chóng hơn, tình hình hoạt động kinh doanh của tổ chức, cá nhân trên địa bàn cũng sẽ khởi sắc, hoạt động buôn lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả và gian lận thương mại qua địa bàn có thể sẽ diễn biến phức tạp hơn. Do vậy Ban Chỉ đạo 389 huyện yêu cầu các ngành thành viên Ban chỉ đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp sau.

2. Nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản, ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trên địa bàn.³

- Thường xuyên giáo dục chính trị tư tưởng, kiểm tra, giám sát cán bộ, công chức, chiến sĩ trực tiếp tham gia công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Kịp thời phát hiện xử lý nghiêm đối với cán bộ, công chức, chiến sĩ thiếu tinh thần trách nhiệm, có hành vi bảo kê, tiếp tay cho buôn lậu và các hành vi tiêu cực khác.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo 389 huyện trong thực hiện nhiệm vụ nhằm ngăn chặn có hiệu quả hoạt động buôn bán vận chuyển hàng cấm, hàng lậu, hàng giả, hàng vi phạm sở hữu trí tuệ, hàng không đảm bảo chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm và các hành vi gian lận thương mại trên địa bàn huyện, góp phần bảo đảm bình ổn giá, bảo vệ quyền lợi của các nhà sản xuất và người tiêu dùng.

- Tập trung kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ khu vực biên giới, nhất là kiểm soát chặt chẽ hoạt động xuất nhập khẩu, buôn lậu, gian lận thương mại qua cửa khẩu; thường xuyên tuần tra, kiểm soát tại các đường mòn, lối tắt nhằm ngăn chặn các hoạt động xuất nhập cảnh, mang vác hàng hóa nhập lậu, gia cầm, sản phẩm gia cầm lậu tại khu vực biên giới.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý địa bàn, tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường nội địa. Kịp thời phát hiện các tổ chức, cá nhân có hành vi sản xuất, kinh doanh, buôn bán, vận chuyển hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, thương mại điện tử trên địa bàn.

³ Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 17/6/2022 của UBND huyện tổ chức thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU, ngày 05/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2026; Kế hoạch số 310/KH-UBND ngày 16/10/2023 về tăng cường kiểm tra, kiểm soát hoạt động buôn bán, vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm trên địa bàn huyện Cao Lộc; Kế hoạch số 09/KH-BCĐ389 ngày 21/01/2024 của BCĐ 389 huyện về triển khai công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2024 của BCĐ 389 huyện; Công văn số 1191/BCĐ ngày 22/5/2023 của BCĐ 389 huyện về việc tăng cường ngăn chặn tình trạng xuất nhập lậu hàng hoá thực phẩm qua biên giới; Công văn số 2653/BCĐ-CQTT ngày 05/10/2023 của Ban chỉ đạo 389 huyện Cao Lộc về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, ngăn chặn tình trạng vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới; Công văn số 1088/UBND-NN ngày 11/5/2023 của UBND huyện về việc triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn huyện; Công văn số 651/BCĐ-CQTT ngày 15/3/2024 về tăng cường công tác nắm tình hình, kiểm tra ngăn chặn gia cầm giống, sản phẩm không rõ nguồn gốc từ biên giới vào nội địa; Công văn số 50/BCĐ389-CQTT ngày 04/6/2024 về tiếp tục rà soát, kiến nghị khó khăn, vướng mắc trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; Quyết định số 82/QĐ-BCĐ ngày 04/6/2024 của Trưởng ban về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Lạng Sơn.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi buôn bán vận chuyển hàng cấm như ma túy, tiền giả, pháo nổ... kinh doanh, buôn bán, vận chuyển hàng giả, không rõ nguồn gốc xuất xứ, vi phạm sở hữu trí tuệ; vận chuyển, buôn bán gia cầm, sản phẩm gia súc gia cầm nhập lậu, không để hình thành các đường dây, tụ điểm buôn bán, chứa chấp hàng lậu lớn trên địa bàn, gây bức xúc trong quần chúng nhân dân.

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 389, UBND các xã, thị trấn chủ động triển khai thực hiện tốt công tác nắm tình hình diễn biến phát sinh trên thị trường, những phương thức, thủ đoạn mới của các đối tượng buôn lậu để từ đó đưa ra những biện pháp, giải pháp xử lý cho phù hợp với tình hình thực tế tại địa bàn được phân công quản lý.

- Chủ động báo cáo UBND huyện, BCD 389 huyện những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức triển khai thực hiện để kịp thời chỉ đạo giải quyết.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 6 tháng đầu năm 2024, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của Ban chỉ đạo 389 huyện Cao Lộc./.

Nơi nhận:

- BCD 389 tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các ngành thành viên BCD 389 huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- CQTT BCD 389 huyện;
- C, PCVP;
- Lưu: VT.

(B/c)

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Duy Anh